Дело № 1-230/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «29» июля 2021 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе судьи Могилевской Н.В. 

с участием государственно обвинителя - ст.помощника прокурора Фрунзенского района г.Иваново Яшиной Т.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Орловой И.Б., представившей удостоверение 706 и ордер № 005015, 

при секретаре Арсенихиной А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке слушания уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим 

образованием, холостого, пенсионера, невоеннообязанного, не 

судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

В период времени с 8 часов до 10 часов 38 минут 5 апреля 2021 года ФИО1 находился у 

<

адрес>, где на земле обнаружил утраченную банковскую карту Акционерного Общества «Альфа-Банк»» (далее - АО «Альфа–Банк») №, номер счета 4081 7810 5061 1033 9602, открытого на имя Х.Е.А. ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе АО «Альфа-Банк» «Улица Алабяна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.1, снабженную системой бесконтактной оплаты товара на сумму не более 1000 рублей без подтверждения пин-кода карты. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение указанной банковской карты АО «Альфа–Банк» с находящимися на ее банковском счету денежными средствами, принадлежащими Х.Е.А., с целью последующего хищения с вышеуказанной карты денежных средств и обращения их в свою собственность путем оплаты приобретенного товара. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанные выше дату, время и месте, ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднял с земли выше указанную банковскую карту АО «Альфа–Банк», принадлежащую Х.Е.А.

Продолжая свои преступные действия, в период времени около 10 часов 5 апреля 2021 года ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной банковской картой АО «Альфа -Банк», оформленной на имя Х.Е.А., который не предоставлял законного права использовать информацию по его банковской карте третьим лицам, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А. в сумме 122 рубля, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 10 часов 41 минуту незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 219 рублей, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в аптеку «Магнит Аптека», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 11 часов 16 минут незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 660 рублей 25 копеек, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 11 часов 47 минут незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 812 рублей 35 копеек, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Все Инструменты.ру», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», незаконно расплатился за товар, произведя 5 апреля 2021 года две транзакции: в 11 часов 55 минут на сумму 98 рублей и в 11 часов 59 минут на сумму 859 рублей, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., на общую сумму 957 рублей, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в аптеку «Мир лекарств», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 12 часов 06 минут незаконно попытался расплатиться за товар стоимостью 914 рублей 25 копеек, тем самым пытаясь похитить денежные средства. Однако, транзакция по выполнению данной операции была отклонена банком в связи с недостаточностью денежных средств на указанном счете. Таким образом, ФИО1 не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Кондитерские изделия Карамелька», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись выше указанной банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 12 часов 13 минут незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 125 рублей, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в аптеку «Здоровье», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись выше указанной картой, 5 апреля 2021 года в 12 часов 17 минут незаконно попытался расплатиться за товар стоимостью 940 рублей, тем самым пытаясь похитить денежные средства. Однако, транзакция по выполнению данной операции была отклонена банком в связи с недостаточностью денежных средств на указанном счете. Таким образом, ФИО1 не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года незаконно произвел две транзакции: в 12 часов 21 минуту на сумму 263 рубля 58 копеек и в 12 часов 23 минуты - на сумму 137 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., на общую сумму 401 рубль 56 копеек, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Кондитерские изделия Карамелька», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года незаконно попытался расплатиться за товар, произведя две транзакции: в 14 часов 05 минут на сумму 697 рублей и в 14 часов 06 минут на сумму 411 рублей, тем самым пытаясь похитить денежные средства. Однако, его транзакции по выполнению данных операций были отклонены банком в связи с недостаточностью денежных средств на указанном счете. Таким образом, ФИО1 не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Домашний», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 14 часов 10 минут незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 56 рублей 71 копейка, после чего ФИО2 с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись выше указанной банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года незаконно попытался расплатиться за товар, произведя две транзакции: в 14 часов 27 минут на сумму 606 рублей 98 копеек и в 14 часов 28 минут на сумму 325 рублей 22 копейки, тем самым пытаясь похитить денежные средства. Однако, транзакции по выполнению данных операций были отклонены банком. Таким образом, ФИО1 не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись выше указанной банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 14 часов 33 минуты незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 62 рубля 99 копеек, после чего с места преступления скрылся. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Как Раз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись указанной выше банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года незаконно попытался расплатиться за товар, произведя две транзакции: в 14 часов 41 минуту на сумму 237 рублей и в 14 часов 42 минуты на сумму 166 рублей 30 копеек, тем самым пытаясь похитить денежные средства. Однако, обе транзакции по выполнению данных операций были отклонены банком в связи с недостаточностью денежных средств на указанном счете. Таким образом, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. После этого ФИО1, воспользовавшись выше указанной банковской картой АО «Альфа-Банк», 5 апреля 2021 года в 14 часов 42 минуты незаконно расплатился за товар, тем самым тайно похитив с банковского счета денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 70 рублей 70 копеек, после чего с места преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись выше указанной банковской картой АО «Альфа-Банк», 6 апреля 2021 года в 09 часов 57 минут незаконно попытался расплатиться за товар стоимостью 122 рубля, тем самым пытаясь похитить денежные средства с банковского счета, однако, транзакция по выполнению данной операции была отклонена банком, в связи с чем ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где воспользовавшись похищенной им банковской картой АО «Альфа-Банк», 6 апреля 2021 года незаконно попытался расплатиться за товар, произведя две транзакции: в 10 часов 08 минут на сумму 49 рублей 99 копеек и в 10 часов 09 минут на сумму 49 рублей 99 копеек, тем самым пытаясь похитить денежные средства, однако транзакции по выполнению данных операций были отклонены банком, в связи с чем ФИО1 не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, после чего с места совершения преступления скрылся.

В результате своих преступных действий ФИО1 в период с 10 часов 38 минут 5 апреля 2021 года по 10 часов 09 минут 6 апреля 2021 года тайно похитил с банковского счета №, оформленного на Х.Е.А., денежные средства, принадлежащие Х.Е.А., в сумме 3487 рублей 56 копеек, причинив тем самым потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В случае доведения своих преступных действий до конца, ФИО1 причинил бы потерпевшему Х.Е.А. материальный ущерб на сумму 8007 рублей 29 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что банковскую карту потерпевшего он нашел случайно и решил ею воспользоваться в связи с тяжелым материальным положением. Он понимал, что это чужая карта, но расплачивался с ее помощью в различных магазинах. Дату, время и наименование магазинов назвать не может. Из крупных покупок был только секатор и глюкометр, остальные покупки – продукты питания. 

В судебном заседании в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии.

Из протокола допроса подозреваемого ФИО1 следует, что 5 апреля 2021 года в 09:00 – 10:00 часов он проходил около 

<

адрес> и обратил внимание, что на земле в луже лежит пластиковый предмет красного цвета. Подняв этот предмет, он понял, что это банковская карта. Какого банка была карта, не помнит. Он решил взять карту, чтобы затем расплачиваться с ее помощью в магазинах. На карте имелся знак, свидетельствующий о возможности бесконтактной оплаты. Он знал, что в таком случае картой можно расплатиться на сумму до 1000 рублей, не вводя пин код. Затем он пошел в магазин «Пятерочка», который располагается в 

<

адрес> он решил проверить, получится ли у него произвести оплату найденной банковской картой. В магазине он взял бутылку водки объемом 0,25 л и на кассе оплатил ее чужой банковской картой, приложив к терминалу оплаты. Убедившись, что операция прошла, он понял, что данная карта действительная, и на ней находятся деньги. После этого он продолжил ходить по магазинам и расплачиваться данной картой. В результате он произвел оплаты в следующих магазинах и аптеках: «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в данном магазине купил колбасу; «Магнит Аптека», расположенной на 

<

адрес>, у автовокзала, номер дома не помнит, где купил глюкометр; «Магнит», расположенном на 

<

адрес>, рядом с автовокзалом, там он купил продукты, какие именно, не помнит; «Всеинструменты.ру», расположенном на 

<

адрес>, где он купил скобы для мебельного степлера и секатор; «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где купил пиво и яйца; «Домашний», расположенном на 

<

адрес>, там он купил сушенную рыбу; «Как раз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, там он купил продукты. Время и сумму каждой оплаты он не помнит. Когда он в последний раз попробовал расплатиться данной картой, операция у него не прошла, и он понял, что все имеющиеся денежные средства он потратил. Поэтому данную карту он выкинул в помойку, где именно, не помнит. Общая сумма, которую он потратил с помощью данной банковской карты, составляет около 2500-3000 рублей, точно не знает, не считал. Он понимал, что денежные средства, которыми он производил оплату, ему не принадлежат (л.д.61-64). 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил ранее данные показания, добавив, что при нем находится дисконтная карта магазина «Магнит», которой он пользовался при совершении им покупок с помощью найденной банковской карты (л.д.88-91).

При проведении 08.06.2021 проверки показаний на месте ФИО1 показал место обнаружения карты и магазины и аптеки, в которых он расплачивался картой потерпевшего: 

<

адрес>, около которого он нашел банковскую карту; магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился картой; здание, где ранее находился магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он расплатился картой; магазин «Всеинструменты.ру», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился картой; магазин «Магнит» и «Магнит Аптека», расположенные по адресу: 

<

адрес>, где расплатился картой; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он расплатился картой; аптеку «Мир Лекарств», распложенную по адресу: 

<

адрес>, где он пытался расплатиться за покупки; магазин «Кондитерские изделия Карамелька», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где расплатился за один товар и пытался расплатиться за другой товар, но операция была отклонена банком; магазин «Домашний», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он расплатился за товар; здание, где ранее находилась аптека «Здоровье», распложенное по адресу: 

<

адрес>, где он пытался расплатиться за покупки; магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он пытался расплатиться за покупки; магазин «Как Раз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он расплатился за одни покупки и пытался расплатиться за другие покупки; магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он пытался расплатиться за покупки; магазин «Пятерочка», распложенный по адресу: 

<

адрес>, где он пытался расплатиться за покупки (л.д.101-123).

Из протокола от 29.05.2021 следует, что с участием обвиняемого ФИО1 было осмотрено сообщение АО «Альфа-Банк» о счете № банковской карты № за период 04.04.2021 - 10.04.2021, с выпиской о движении денежных средств за период с 04.04.2021 по 10.04.2021, После просмотра обвиняемый пояснил, что 05.04.2021 в период с 10:38 по 14:42 операции по оплате товаров произведены им; 06.04.2021 с 09:57 по 10:09 он пытался оплатить товар, но ему это не удалось (л.д.124-138). 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившегося потерпевшего, данные на предварительном следствии. 

Из протокола допроса потерпевшего Х.Е.А. от 21.04.2021 следует, что у него была банковская карта банка АО «Альфа-Банк», последние цифры которой 5961, номер счета 4081 7810 5061 1033 9602. Указанная карта кредитная с лимитом 20 тыс.руб., которым можно пользоваться без процентов около 100 дней. Задолженностей по кредиту у него не имелось. Данную банковскую карту он оформил в магазине «Связной» в ТРЦ «Тополь», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На 04.04.2021 на банковской карте был остаток в сумме 3497 рублей 12 копеек. Функция смс-оповещения о снятии и пополнении денежных средств на карте к его номеру телефона подключена не была, он пользовался услугой мобильный банк, установленной в его телефоне. Банковская карта красного цвета, на ней было указано название банка. Карта не именная. Банковская карта имела функцию бесконтактной оплаты на сумму до 1000 рублей. Данной банковской картой он пользовался ежедневно для приобретения различных товаров и продуктов питания. 05.04.2021 в 07:25 он пошел на работу, данная банковская карта находилась при нем. Он положил ее в левый карман трико, который был неглубоким и без молнии. В 10:48 он обнаружил отсутствие карты, но посчитал, что мог выронить ее в квартире, и не подумал, что мог ее потерять. В 12:45 этого же дня он решил зайти в приложение АО «Альфа банк» и обнаружил, что от оставшегося лимита в размере 3497 рублей 12 копеек, осталось 200 рублей. Он стал проверять историю покупок в приложении и увидел, что списания денежных средств происходили в магазинах «Пятерочка», «Как раз», «Красное Белое» и др. Обновив приложение, он обнаружил списание денежных средств в размере 200 рублей в магазине «Красное Белое», и что у него на счету осталось 9 рублей 56 копеек. Он сразу же позвонил в службу поддержки АО «Альфа Банк», чтобы заблокировать карту, что и было сделано. Кому-либо пользоваться своей банковской картой он не разрешал. После работы он обратился в полицию по данному факту. Таким образом, ему причинен ущерб в сумме 3487 рублей 56 копеек, который значительным для него не является (л.д.32-34 ).

Из протокола допроса потерпевшего Х.Е.А. от 21.04.2021 следует, что он поддерживает ранее данные им показания Ущерб в сумме 3500 рублей ему возмещен, каких-либо претензий к ФИО1 не имеет (л.д.35-37, л.д.40).

Из протокола допроса потерпевшего Х.Е.А. от 21.04.2021 следует, что после предъявления ему сообщения банка может пояснить, что операции по выше указанному счету 2021.04.05 в 15:37:45, 2021.04.04 в 20:24:41, 2021.04.04 в 17:59:36, 2021.04.04 в 13:33:00 произведены им. Операцией от 2021.04.05 в 15:37:45 он заблокировал свою банковскую карту. Следующие операции: 2021.04.06 в 10:09:08 (Изъять карту / Утерянная карта 49,99, Иваново, «Пятерочка»), 2021.04.06 в 10:08:36 (Изъять карту/Утерянная карта 49,99 «Пятерочка»), 2021.04.06 в 09:57:00 (Изъять карту/Утерянная карта, 122, «Пятерочка»), 2021.04.05 в 14:42:41 (Успешно [-1] 70,7, Иваново, магазин «Как раз»), 2021.04.05 в 14:42:15 (Недостаточно средств [915] 166,3, Иваново, магазин «Как раз»), 2021.04.05 в 14:41:53 (Недостаточно средств [915] 237, Иваново, магазин «Как раз»), 2021.04.05 в 14:33:25 (Успешно [-1], 62,99, Иваново «Красное Белое»), 2021.04.05 в 14:28:46 (Недостаточно средств [915] 325,22, Иваново, «Магнит»), 2021.04.05 в 14:27:08 (Недостаточно средств [915], 606,98, Иваново, «Магнит»), 2021.04.05 в 14:10:19 (Успешно [-1], 56,71, Иваново, магазин «Домашний»), 2021.04.05 в 14:06:05 (Недостаточно средств [915], 411, Иваново, «Кондитерские изделия), 2021.04.05 в 14:05:15 (Недостаточно средств [915], 697, Иваново, «Кондитерские изделия», 2021.04.05 в 12:23:28 (Успешно [-1] 137,98], Иваново, «Красное Белое»), 2021.04.05 в 12:21:43 (Успешно [-1] 263,58, Иваново, «Красное Белое»), 2021.04.05 в 12:17:15 (Недостаточно средств [915] 940, Иваново, аптека «Здоровье»), 2021.04.05 в 12:13:05 (Успешно [-1] 125, Иваново, «Кондитерские изделия»), 2021.04.05 в 12:06:41 (Недостаточно средств [915] 914,25, Иваново, «Мир лекарств»), 2021.04.05 в 11:59:27 (Успешно [-1] 859, Иваново, «Всеинструменты.Ру»), 2021.04.05 в 11:55:26 (Успешно [-1] 98, Иваново, «Всеинструменты.Ру»), 2021.04.05 в 11:47:54 (Успешно [-1] 812,35, Иваново, «Магнит»), 2021.04.05 в 11:16:01 (Успешно [-1] 660,25, Иваново, «Магнит»), 2021.04.05 в 10:41:36 (Успешно [-1] 219, Иваново, «Бристоль»), 2021.04.05 в 10:38:32 (Успешно [-1] 122, Иваново, «Пятерочка») произведены не им, а неизвестным лицом. Таким образом, ему причинен ущерб в сумме 3487 рублей 56 копеек. Согласно сообщению банка по счету были произведены попытки снятия денежных средств в сумме 4519 рублей 73 копейки. В том случае, если бы у него на счете были денежные средства в сумме 4519 рублей 73 копейки, и их бы сняли, то ему был бы причинен ущерб на общую сумму 8007 рублей 29 копеек. В его мобильном приложении операций о попытке снятии денежных средств со счета карты не отражаются. После того, как он заблокировал карту 05.04.2021, она считается утерянной. Согласно сообщению банка, 06.04.2021 были произведены следующие операции: в 10:09:08 (Изъять карту/Утерянная карта 49,99, Иваново, «Пятерочка»), в 10:08:36 (Изъять карту / Утерянная карта, 49,99, «Пятерочка»), в 09:57:00 (Изъять карту/Утерянная карта, 122, «Пятерочка»), которые также были произведены не им. Согласно этим операциям неизвестное лицо пыталось снять с его счета еще денежные средства, но в связи с тем, что карта была на тот момент заблокирована, этого сделать не удалось. После блокировки карты банка АО «Альфа-Банк» в документе операции по счету указывается «изъять карту/утеряна карта» и сумма, которую пытались списать (л.д. 41-43).

Из заявления Х.Е.А. от 05.04.2021 следует, что с его банковской карты были произведены незаконные списания денежных средств на общую суму 3487 рублей 56 копеек (л.д. 8).

Диск CD-R с сообщением АО «Альфа Банк» и выпиской о движении денежных средств был осмотрен (л.д.52-54), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.55).

Из протокола от 29.05.2021 следует, что с участием потерпевшего Х.Е.А. было осмотрено сообщение АО «Альфа-Банк» о выше указанном счете, согласно которому с выше указанной карты были произведены списания денежных средств в даты, время, в суммах, в магазинах и аптеках, а также неудачные попытки снятия денежных средств, указанные в протоколе допроса потерпевшего от 21.04.2021 (л.д.52-54).

08.06.2021 у обвиняемого ФИО1 была изъята дисконтная карта магазина «Магнит» № (л.д.94, 95-97), которая была осмотрена (л.д.98-101), признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и выдана ФИО1 (л.д.102).

Исследовав доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для рассмотрения настоящего дела. 

Вина ФИО1 подтверждается заявлением и показаниями потерпевшего, сообщением банка, протоколами осмотра вещественных доказательств, протоколом проверки показаний подсудимого на месте, его признательными показаниями. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. Государственный обвинитель, поддержав обвинение, предложила переквалифицировать его действия на ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

Следуя позиции прокурора, суд считает, что действия ФИО1 подлежат переквалификации по следующим основаниям. В его обвинении указано, что он похитил денежные средства потерпевшего в сумме 3487 рублей 56 копеек, а также пытался похитить денежные средства потерпевшего несколькими транзакциями, однако сделать это ему не удалось, и в случае доведения его преступного умысла до конца, Х.Е.А. был бы причинен материальный ущерб на сумму 8007 рублей 29 копеек. Органы следствия, квалифицируя действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, т.е. как оконченное преступление, фактически предъявили ему обвинение в покушении на хищение денежных средств Х.Е.А. В связи с этим суд считает, что действия ФИО1 должны быть квалифицированы по указанной выше статье с применением ч.3 ст.30 УК РФ. 

Суд считает, что из обвинения подсудимого следует исключить указание на хищение банковской карты, поскольку она материальной ценности не представляет. 

Суд считает возможным уточнить время совершения преступления. В обвинении ФИО1 указано, что умысел на хищение денежных средств возник и само хищение было совершено с период с 8 часов 5 апреля 2021 года по 10 часов 39 минут 6 апреля 2021 года. Однако, из показаний подсудимого следует, что карту потерпевшего он нашел в 9-10 часов 5 апреля 2021 года после чего сразу же проследовал в магазин «Пятерочка», где в 10:39 расплатился денежными средствами потерпевшего первый раз. Данные сведения подтверждаются показаниями потерпевшего и сведениями банка, из которых также следует, что последнюю попытку расплатиться картой ФИО1 предпринял 6 апреля 2021 года в 10:09. В связи с этим суд считает, что указанное время подлежит указанию в его обвинении. 

В обвинении подсудимого указано, что 6 апреля 2021 года ФИО1 покушался на хищение денежных средств потерпевшего, однако не смог этого сделать в связи с недостаточностью денежных средств на банковском счете. Однако из показаний потерпевшего и сообщении банка следует, что банковская карты была заблокирована потерпевшим 5 апреля 2021 года в 15:37. В связи с этим суд считает, что из его обвинения подлежит исключению указание на недостаточность денежных средств на карте в указанный день. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ: он совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО1 на учетах у нарколога, психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в центре борьбы со СПИДом не состоит. По месту жительства участковым и соседями, в гаражно-строительном кооперативе, в садовом некоммерческом товариществе, гражданской женой К.Л.Л. характеризуется исключительно положительно. Является пенсионером. 

Раскаяние, полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он сообщил об обстоятельствах, преступления, положенных в основу обвинения; возраст и состояние здоровья подсудимого; возраст, наличие группы инвалидности и состояние здоровья гражданской жены; полное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшему; тяжелое материальное положение семьи подсудимого суд признает за обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд считает, что в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ ФИО1 подлежит изменению категория преступления с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, поскольку судом установлены указанные выше смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. Учитывая обстоятельства преступления и личность подсудимого суд считает, что оснований для назначения ему наказания в виде лишения свободы и для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы не имеется, поскольку он не судим, социально адаптирован, имеет пенсионный возраст. Наказание в виде штрафа существенно повлияет на условия жизни его семьи, испытывающей материальные затруднения, поэтому суд считает, что назначать ему наказание в виде штрафа не следует. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства и совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств уменьшают степень его общественной опасности, и дают основания для изменения категории преступления на менее тяжкую. Правовых оснований для освобождения его от наказания не имеется. 

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 может быть назначено наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. К такому выводу суд приходит, учитывая совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления. В связи с этим суд считает, что подсудимому может быть назначено наказание в виде ограничения свободы. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- не менять постоянного места жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории муниципального образования - городской округ Иваново. 

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц в день, определенный этим органом.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить ФИО1 категорию преступления на менее тяжкую, т.е. на преступление средней тяжести. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

1) CD-R диск с ответом из АО «Альфа-Банк», выпиской о движении денежных средств за период с 04.04.2021 по 10.04.2021 по счету №, хранящийся в уголовном деле, - оставить храниться при деле; 

2) дисконтную карту магазина «Магнит», выданную ФИО1, - оставить ему по принадлежности. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская